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บทที ่4 

 

ผลการวิจยั 

 

การศึกษาคุณสมบัติของวัสดุที่ผลิตจากไมไผสาน (bamboo mat) โดยไดทําการศึกษา

วัสดุใน 2 ลักษณะ ไดแก 

1. ผนงัไมไผสานอัด 

2. หลงัคาลอนไมไผสาน 

 

4.1 การศึกษาคุณสมบัติของผนงัไมไผสานอัด 

 

โดยศึกษาแบบชนิดผนังไมไผสานอัดชนิดบาง คือ มีความหนาระหวาง 2 – 6 มิลลิเมตร 

และประเภทใชงานภายนอกจัดเปนไมไผสานอัดประเภท1 เนื่องจากเปนผนังไมไผสานอัดแผนเรียบที่

ใชกาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด  ซึ่งเปนกาวสําหรับใชทําไมอัดภายนอก  ซึ่งไมไผสานอัดชนิดประเภทใช

งานภายนอก 3 ชนิด ประกอบดวย ไมไผสานอัด 3 4 และ5 ชั้น นอกจากตัวอยางผนังไมไผสานอัดที่

ไดกลาวมาขางตนแลว ยังไดนําผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น ที่มีจําหนายในทองตลาดมาเปรียบเทียบดวย 

ซึ่งใชกาวยูเรียฟอรมัลดีไฮดเปนกาวสําหรับใชทําไมอัดภายใน เมื่อทําการศึกษาคุณสมบัติของผนงัไม

ไผสานอัดของแตละประเภทแลว ตองนํามาพิจารณากับเกณฑมาตรฐาน ดังตารางที่ 3.3 

 

4.1.1 ผลการทดสอบปริมาณความชื้น 
                    

ผลการทดสอบปริมาณความชื้น คือ ปริมาณน้ําทั้งหมดที่มีอยูในวัสดุ โดยผลการทดสอบ

ในการหาปริมาณความชื้นที่มีอยูในแตละตัวอยาง โดยตัดชิ้นตัวอยางทดสอบ ขนาด 10 X 10    

เซ็นติเมตร ชั่งน้ําหนักกอนและหลังอบ เพื่อนําไปหาคาปริมาณความชื้น  โดยทดสอบตัวอยางละ       

3 แผน ๆ ละ 3 ชิ้น รวมตัวอยางทดสอบละ 9 ชิ้น แลวนํามาหาคาเฉลี่ย วิเคราะห และเปรียบเทียบกับ

เกณฑมาตรฐาน  GB 13123 – 91 Bamboo-Mat Plywood     ไมไผสานอัดชนิดบาง ลักษณะการใช

งานไมไผสานอัดประเภท 1   และชนิดใชงานภายนอกอาคาร  โดยเปรียบเทียบกับตารางที่ 3.3 และ

ไดผลการทดสอบ ดังตารางที่ 4.1 – 4.4 
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ตารางที่ 4.1 

ผลการทดสอบการหาปริมาณความชืน้ของผนงัไมไผสานอัด 3 ชัน้ กาวฟนอลฟอรมลัดีไฮด 

 

ตารางที่ 4.2 

ผลการทดสอบการหาปริมาณความชืน้ของผนงัไมไผสานอัด 4 ชัน้ กาวฟนอลฟอรมลัดีไฮด 

 
มวลของชิ้นทดสอบ (กรัม) มวลของน้ํา ปริมาณความชื้นในชิ้นทดสอบ ชิ้นทดสอบ 

 กอนอบ หลังอบแหง ในชิ้นทดสอบ (กรัม)  (เปอรเซ็นต) 

A1 35.32 32.37 2.95 9.1 

A2 38.23 35.04 3.19 9.1 

A3 36.73 33.68 3.05 9.1 

B1 37.07 34.27 2.80 8.2 

B2 37.04 34.04 3.00 8.8 

B3 37.28 34.14 3.14 9.2 

C1 36.14 33.07 3.07 9.3 

C2 35.09 32.17 2.92 9.1 

C3 33.87 30.83 3.04 9.9 

คาเฉลี่ย 9.1 

 

มวลของชิ้นทดสอบ (กรัม) มวลของน้ํา ปริมาณความชื้นในชิ้นทดสอบ ชิ้นทดสอบ 

 กอนอบ  หลังอบแหง ในชิ้นทดสอบ (กรัม) (เปอรเซ็นต) 

A1 22.39 20.33 2.06                       10.1 

A2 23.43 21.31 2.12 9.9 

A3 25.16 22.99 2.17 9.4 

B1 27.35 25.16 2.19 8.7 

B2 26.45 24.30 2.15 8.8 

B3 26.83 24.55 2.28 9.3 

C1 27.23 24.85 2.38 9.6 

C2 25.07 22.88 2.19 9.6 

C3 25.44 23.35 2.09 9.0 

คาเฉลี่ย 9.4 
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ตารางที่ 4.3 

ผลการทดสอบการหาปริมาณความชืน้ของผนงัไมไผสานอัด 5 ชัน้ กาวฟนอลฟอรมลัดีไฮด 

 
มวลของชิ้นทดสอบ (กรัม) มวลของน้ํา ปริมาณความชื้นในชิ้นทดสอบ ชิ้นทดสอบ 

 กอนอบ หลังอบแหง ในชิ้นทดสอบ (กรัม) (เปอรเซ็นต) 

A1 45.41 41.88 3.53 8.4 

A2 46.08 42.00 4.08 9.7 

A3 45.74 42.27 3.47 8.2 

B1 41.93 38.45 3.48 9.1 

B2 41.81 38.50 3.31 8.6 

B3 42.28 38.94 3.34 8.6 

C1 45.99 42.19 3.80 9.0 

C2 44.98 41.48 3.50 8.4 

C3 45.04 41.49 3.55 8.6 

คาเฉลี่ย 8.7 

 

ตารางที่ 4.4 

ผลการทดสอบการหาปริมาณความชืน้ของผนงัไมไผสานอัด 3 ชัน้ (จากทองตลาด)  

กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

มวลของชิ้นทดสอบ (กรัม) มวลของน้ํา ปริมาณความชื้นในชิ้นทดสอบ ชิ้นทดสอบ 

 กอนอบ หลังอบแหง ในชิ้นทดสอบ (กรัม) (เปอรเซ็นต) 

A1 17.86 16.41 1.45 8.8 

A2 17.78 16.54 1.24 7.5 

A3 19.82 18.09 1.73 9.6 

B1 16.91 15.50 1.41 9.1 

B2 17.35 15.81 1.54 9.7 

B3 16.61 15.30 1.31 8.6 

C1 17.35 15.69 1.66                       10.6 

C2 17.14 16.25 0.89 5.5 

C3 17.98 16.03 1.95                       12.2 

คาเฉลี่ย 9.1 

 



 

 
 

67 67 

ภาพที ่4.1 

คาปริมาณความชื้นเฉลี่ยของผนงัไมไผสานอัด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ  3 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  4 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  5 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  3 ชั้น  กาว UF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด 

                  

จากการทดสอบหาปริมาณความชื้นของผนังไมไผสานอัด ดังภาพที่ 4.1 แสดงการ

เปรียบเทียบคาปริมาณความชื้นเฉลี่ยของผนังไมไผสานอัดแตละชนิด พบวา ผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น 

กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮดมีปริมาณความชื้นมากที่สุด คือ 9.4 เปอรเซ็นต  รองลงมา คือ ผนังไมไผ

สานอัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด และผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดี

ไฮดมีปริมาณความชื้นเทากัน คือ 9.1 เปอรเซน็ต  สวนผนังไมไผสานอัดที่มีปริมาณความชื้นนอย

ที่สุด คือ  ผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮดมีปริมาณความชื้นนอยที่สุด คือ 8.7 

เปอรเซ็นต   โดยคาปริมาณความชื้นเฉลี่ยตัวอยางที่มากที่สุดและนอยที่สุดแตกตางกันเพียง 0.7 

เปอรเซ็นต ซึ่งแตกตางกันนอยมาก   

จากการเปรียบเทียบกับมาตรฐาน GB 13123 – 91 Bamboo-Mat Plywood     ไมไผ

สานอัดชนิดบาง    ลักษณะการใชงานเปนไมไผสานอัดประเภท 1 ใชงานภายนอกอาคาร  โดย

เปรียบเทียบกับตารางที่ 3.3  พบวา ไมไผสานอัดทั้ง 4 ตัวอยาง ผานเกณฑไมไผสานอัดเกรด 1 

โดยมาตรฐานกําหนดมีความชื้นนอยกวาหรือเทากับ 12 เปอรเซ็นต  และผานเกณฑไมไผสานอัด

เกรด 2 และ 3 โดยมาตรฐานกําหนดมีความชื้นนอยกวาหรือเทากับ 15 เปอรเซ็นต 

9.4

9.1

8.7
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8.2

8.4

8.6

8.8

9.0

9.2

9.4

9.6
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4.1.2 ผลการทดสอบความตานแรงดัดในสภาวะแหงและมอดุลัสยืดหยุน 

 

ผลการทดสอบความตานแรงดัดในสภาวะแหงเปนการทดสอบความแข็งแรงของวัสดุ  

โดยเปนการทดสอบคุณสมบัติทางเชิงกลของวัสดุที่วัสดุสามารถรับแรงได เปนคาหนวยแรงดัดของ

ชิ้นทดสอบที่วัดเมื่อถูกแรงดัดประลัยกระทําจนถึงขั้นแตกหัก  ความตานแรงดัดในสภาวะแหง คือ 

การนําไมไผสานอัดไปทดสอบโดยไมมีการปรับสภาพของวัสดุใด ๆ ทั้งสิ้น  การทดสอบใชหลักการ

โดยมีแรงมากระทําตั้งฉากกับวัสดุที่วางอยูบนแทงเหล็กที่รองรับสองจุด  เมื่อแรงที่กดเกินกําลังที่

วัสดุรับไดจะเกิดการแตกหักหรือเสียรูปของวัสดุ แรงที่กดทั้งหมด คือ แรงกดสูงสุด สวนคาความ

ตานแรงดัดเปนคาเฉพาะของวัสดุนั้น ๆ ในการหาคาความตานแรงดัดจะนําคาแรงกดสูงสุด มาใช

ในการคํานวณ  สรุปคาแรงกดสูงสุด หาไดจากเครื่องทดสอบ  สวนคาความตานแรงดัดหาไดจาก

การคํานวณ ในการทดสอบนี้ยังสามารถหาคามอดุลัสยืดหยุนไดเชนกัน ซึ่งเปนคุณสมบัติเชิงกลใน

ดานการตานทานตอการโกงตัวของคาน (คาน ในการทดสอบนี้หมายถึง ชิ้นไมไผสานอัดวางบน

แทงรองรับ 2 จุด ของเครื่องทดสอบ) ในแนวดิ่ง แสดงความสัมพันธระหวางหนวยแรง (force) กับ

การแอนตัว (deflection) ดังผนวก ช โดยมีผลการทดสอบความตานแรงดัดในสภาวะแหงและ   

มอดุลัสยืดหยุน ดังตารางที่ 4.5 – 4.8 และภาพที่ 4.2 

 

ภาพที ่4.2 

การทดสอบความตานแรงดดัในสภาวะแหงและมอดุลัสยืดหยุนดวยเครื่อง Testometric 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ ถายภาพโดยผูวจิัย, 3 มีนาคม 2550. 
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ตารางที่ 4.5 

ความตานแรงดัดที่สภาวะแหงและมอดุลัสยดืหยุนของผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

 
ชิ้น ขนาดของชิ้นทดสอสอบ ความหนา แรงกด ความตานแรงดัด มอดุลัส 

ทดสอบ  ความกวาง  ความหนา (มม.) เฉล่ีย สูงสุด ในสภาวะแหง ยืดหยุน 

   (มม.) 1 2 (มม.) (นิวตัน) (เมกะพาสคัล) (เมกะพาสคัล) 

A1  100.10 3.11 3.08 3.10 398.1 49.7 2,149.5 

A2       99.40 2.99 2.98 2.99 299.2 40.4 1,887.5 

A3  100.10 3.25 3.18 3.22 547.8 63.3 2,639.3 

B1    99.40 3.38 3.37 3.38 552.5 55.2 2,520.8 

B2    99.90 3.39 3.45 3.42 695.5 71.4 3,694.8 

B3    99.50 3.56 3.22 3.39 599.7 62.9 2,789.5 

C1    99.70 3.44 3.54 3.49 730.5 72.2 3,496.7 

C2    99.70 3.2 3.38 3.29 653.7 72.7 4,017.0 

C3    99.90 3.42 3.06 3.24 752.1 86.1 3,929.5 

คาเฉลี่ย  3.28 581.0 63.8 3,013.8 

 

ตารางที่ 4.6 

ความตานแรงดัดที่สภาวะแหงและมอดุลัสยดืหยุนของผนังไมไผสานอัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

 

 

 

ชิ้น ขนาดของชิ้นทดสอสอบ ความหนา แรงกด ความตานแรงดัด มอดุลัส 

ทดสอบ ความกวาง ความหนา (มม.) เฉล่ีย สูงสุด ในสภาวะแหง ยืดหยุน 

 (มม.) 1 2 (มม.) (นิวตัน) (เมกะพาสคัล) (เมกะพาสคัล) 

A1  100.00 4.42 4.50 4.46 1,060.7 64.0 3,246.5 

A2    99.50 4.39 4.39 4.39    829.8 51.9 3,375.0 

A3    99.70 4.57 4.76 4.67 1,210.2 66.8 3,480.0 

B1    99.80 4.40 4.62 4.51 1,321.1 78.1 4,013.9 

B2    99.90 4.72 4.64 4.68    878.9 48.2 3,007.0 

B3    99.30 4.29 4.36 4.33 1,485.5 95.7 4,477.7 

C1    99.20 3.88 3.90 3.88    885.2 71.1 3,532.0 

C2    99.80 4.17 4.25 4.21    699.6 47.5 2,910.3 

C3    99.70 4.06 4.16 4.11    834.3 59.4 3,078.3 

คาเฉลี่ย  4.36 1,022.8 64.8 3,457.9 
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ตารางที่ 4.7 

ความตานแรงดัดที่สภาวะแหงและมอดุลัสยดืหยุนของผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

 

ตารางที่ 4.8 

ความตานแรงดดัที่สภาวะแหงและมอดุลัสยืดหยุนของผนงัไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ชิ้น ขนาดของชิ้นทดสอสอบ ความหนา แรงกด ความตานแรงดัด มอดุลัส 

ทดสอบ  ความกวาง  ความหนา (มม.) เฉล่ีย สูงสุด ในสภาวะแหง ยืดหยุน 

   (มม.) 1 2 (มม.) (นิวตัน) (เมกะพาสคัล) (เมกะพาสคัล) 

A1  100.10 5.69 5.44 5.57 1,614.3 62.4 3,214.8 

A2    99.60 5.15 4.89 5.02 1,569.4 75.0 3,929.5 

A3    99.70 5.12 5.07 5.10 1,959.5 90.7 4,182.1 

B1    99.90 4.58 4.64 4.63 1,084.0 60.7 3,958.4 

B2    99.80 4.70 4.72 4.71    981.9 53.2 4,238.1 

B3    99.90 4.91 4.92 4.92    835.3 41.5 3,621.7 

C1    99.90 5.24 5.26 5.25 1,444.5 63.0 3,478.0 

C2  100.00 5.41 5.06 5.24 1,281.2 56.0 3,248.4 

C3  100.10 5.37 5.58 5.48 1,380.8 55.1 3,363.4 

คาเฉลี่ย   5.10 1,350.1 62.0 3,692.7 

ชิ้น ขนาดของชิ้นทดสอสอบ ความหนา แรงกด ความตานแรงดัด มอดุลัส 

ทดสอบ ความกวาง ความหนา (มม.) เฉล่ีย สูงสุด ในสภาวะแหง ยืดหยุน 

 (มม.) 1 2 (มม.) (นิวตัน) (เมกะพาสคัล) (เมกะพาสคัล) 

A1  100.10 2.36 2.47 2.42 284.8 58.3 2,875.2 

A2    99.90 2.39 2.46 2.43 327.9 66.5 3,111.2 

A3  100.00 2.29 2.49 2.39 289.3 60.7 3,188.6 

B1    99.70 2.28 2.54 2.41 313.3 64.9 3,557.3 

B2    99.90 2.75 2.7 2.73 357.2 57.6 2,971.6 

B3    99.80 2.18 2.55 2.37 298.6 63.9 3,642.4 

C1  100.20 2.58 2.73 2.66 353.4 59.8 4,214.5 

C2  100.30 2.88 2.27 2.58 400.4 72.0 4,054.5 

C3  100.20 2.44 2.71 2.58 301.3 54.2 3,480.0 

คาเฉลี่ย  2.51 325.1 62.0 3,455.0 
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ภาพที ่4.3 

เปรียบเทยีบคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด และคาเฉลี่ยความตานแรงดัดที่สภาวะแหง 

 ของผนงัไมไผสานอัดแตละชนิด 

581

325

63.8 64.8 62.0 62.0

1,022.8

1,350.1

0
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1,500

 3 ชั้น กาว PF 4 ชั้น กาว PF  5 ชั้น กาว PF 3 ชั้น กาว UF

ชนิดของวัสดุ

คาเฉล่ียแรงกด สูงสุด (นิวตัน) คาเฉล่ียความตาน แรงดัดในสภาวะแหง (เมกะพาสคัล)
 

 

ภาพที ่4.4 

คาเฉลี่ยมอดุลัสยืดหยุนของไมไผสานอัดแตละชนิด 
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หมายเหต:ุ   3 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  4 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  5 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  3 ชั้น  กาว UF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด 

 

จากการทดสอบหาคาความตานแรงดัด จําเปนตองทราบคาแรงกดสูงสุดกอนซึ่งอาน

ไดจากเครื่อง  เพื่อนําไปหาคาความตานแรงดัด ในการทดลองนี้สามารถหาคาความตานแรงดัดได

จากเครื่องดวย  เนื่องจากเครื่องทดสอบ Testometric สามารถใสคาความกวาง ความหนาของชิ้น

ทดสอบ และความยาวระหวางแทงรองรับช้ินทดสอบลงในโปรแกรมของเครื่อง ซึ่งเครื่องสามารถ

คํานวณคาความตานทานแรงดัดออกมาไดเลย 

จากภาพที่ 4.3 การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด พบวา ผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น 

กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุดมากที่สุด ที่ 1,351.1 นิวตัน  ผนังไมไผสานอัด 4 ชั้น 

กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด 1,022.8 นิวตัน  ผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอล

ฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด 581.0 นิวตัน  และผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด)     

กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด 325.1 นิวตัน  ตามลําดบั 

ในสวนของคาเฉลี่ยความตานแรงดัดในสภาวะแหงนั้น ไมไดมีคามากหรือนอยตาม

และคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด โดยจากการทดสอบ พบวา คาเฉลี่ยความตานแรงดัดผนังไมไผสานอัด 4 

ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคามากที่สุดที่  64.8 เมกะพาสคัล ที่ความหนาเฉลี่ย 4.36 มิลลิเมตร 

รองลงมา คือ ผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยความตานแรงดัด 63.8   

เมกะพาสคัล ที่ความหนาเฉลี่ย 3.28 มิลลิเมตร   ผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

มีคาเฉลี่ยความตานแรงดัด 62.0 เมกะพาสคัล  ที่ความหนาเฉลี่ย 5.10 มิลลิเมตร   ผนังไมไผสาน

อัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยความตานแรงดัด 62.0 เมกะพาสคัล ที่

ความหนาเฉลี่ย 2.51 มิลลิเมตร ตามลําดับ จากการเปรียบเทียบกับมาตรฐาน GB 13123 – 91 

Bamboo-Mat Plywood ไมไผสานอัดชนิดบาง ลักษณะการใชงาน เปนไมไผสานอัดประเภท 1 ใช

งานภายนอกอาคาร ดังตารางที่ 3.3 พบวา ไมไผสานอัดทั้ง 4 ตัวอยาง ผานเกณฑไมไผสานอัดเกรด 3 

โดยมาตรฐานกําหนดคาความตานแรงดัดในสภาวะแหงมีคามากกวาหรือเทากับ 60 เมกะพาสคัล 

แตไมถึง 80 เมกะพาสคัล 

จากภาพที่ 4.4 การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยมอดุลัสยืดหยุน พบวา ผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น 

กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยมอดุลัสยืดหยุนมากที่สุด ที่ 3,692.7 เมกะพาสคัล รองลงมา คือ 

ผนังไมไผสานอัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยมอดุลัสยืดหยุน 3,457.9 เมกะพาสคัล    
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ผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยมอดุลัสยืดหยุน 3,455.0 เมกะ

พาสคัล และผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยมอดุลัสยืดหยุน ที่ 3,013.8    

เมกะพาสคัล ตามลาํดับ 

 

4.1.3 ผลการทดสอบความตานแรงดัดในสภาวะบม 

 

การทดสอบความตานแรงดัดในสภาวะบมใชวิธีการทดสอบเดียวกับการทดสอบความ

ตานแรงดัดในสภาวะแหง โดยขนาดของชิ้นทดสอบและเครื่องทดสอบเดียวกัน คาที่ตองการในการ

คํานวณใชคาและหลักการเดียวกัน  แตกตางกันเพียงกอนนําชิ้นทดสอบไปทดสอบกับเครื่อง 

Testometric  ตองมีการปรับสภาพวัสดุกอน  ประกอบดวย การนําชิ้นทดสอบไปตมในน้ําเดือด 3 

ชั่วโมง การนําไปแชเย็นที่อุณหภูมิต่ํากวา -20 องศาเซลเซียส 24 ชั่วโมง แลวนําไปเขาตูอบ 3 

ชั่วโมง  และปรับสภาพที่อุณหภูมิหองกอนเขาเครื่องทดสอบ  

 

ภาพที ่4.5 

ชิ้นทดสอบเมือ่ผานการปรับสภาพ กอนทีจ่ะทาํการทดสอบความตานแรงดัดในสภาวะบม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ ถายภาพโดยผูวจิัย, 21 มีนาคม 2550. 
 

การทดสอบความตานแรงดัดในสภาวะบมเปนการจําลองสภาวะอากาศที่รุนแรง ในสภาวะ

อากาศที่ตองสัมผัสกับแดดและฝน  เนื่องจากเปนผนังสําหรับใชภายนอก เมื่อตองสัมผัสกับสภาวะ

อากาศที่รุนแรงผนังไมไผสานอัดจะมีความแข็งแรงและคงทนหรือไม โดยมีผลการทดสอบ ดังตารางที่ 

4.9 – 4.12 
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ตารางที่ 4.9 

ผลการทดสอบการหาความตานแรงดัดที่สภาวะบมของผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตารางที่ 4.10 

ผลการทดสอบการหาความตานแรงดัดที่สภาวะบมของผนังไมไผสานอัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ช้ิน ขนาดของชิ้นทดสอสอบ ความหนา ระยะหางของ แรงกด ความตานแรงดัด 

ทดสอบ ความกวาง  ความหนา (มม.) เฉล่ีย แทงรองรับ สูงสุด ในสภาวะบม 

   (มม.) 1 2 (มม.) (มม.) (นิวตัน) (เมกะพาสคัล) 

A1   99.70 3.05 3.06 3.06 80 230.0 29.6 

A2   99.85 3.42 3.25 3.34 80 322.9 34.8 

A3 100.00 3.14 2.88 3.01 80 328.4 43.5 

B1   99.80 3.45 3.72 3.59 80 560.3 52.3 

B2   99.70 3.40 3.27 3.34 80 518.0 55.9 

B3   99.90 3.53 3.64 3.59 80 549.7 51.2 

C1   99.40 3.21 3.06 3.14 80 513.2 62.8 

C2   99.75 3.30 3.11 3.21 80 495.7 57.9 

C3   99.95 3.41 3.55 3.48 80 349.0 34.6 

คาเฉลี่ย 3.30   429.7 47.0 
 

ช้ิน ขนาดของชิ้นทดสอสอบ ความหนา ระยะหางของ แรงกด ความตานแรงดัด 

ทดสอบ ความกวาง ความหนา (มม.) เฉล่ีย แทงรองรับ สูงสุด ในสภาวะบม 

 (มม.) 1 2 (มม.) (มม.) (นิวตัน) (เมกะพาสคัล) 

A1 100.10 4.56 4.77 4.67 80 730.9 40.2 

A2   99.80 4.23 4.60 4.42 80 706.2 43.5 

A3   99.60 4.30 4.25 4.28 80 903.1 59.4 

B1   99.10 4.53 4.53 4.53 80 724.0 42.7 

B2   99.80 4.68 4.48 4.58 80 818.1 46.9 

B3   99.30 4.63 4.77 4.70 80 573.6 31.4 

C1 100.00 4.21 4.49 4.35 80 381.9 24.2 

C2   99.15 3.94 4.39 4.17 80 453.3 31.6 

C3   99.40 4.16 3.98 4.07 80 550.1 40.1 

คาเฉลี่ย 4.42  649.0 40.0 
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ตารางที่ 4.11 

ผลการทดสอบการหาความตานแรงดัดที่สภาวะบมของผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

 

ตารางที่ 4.12 

ผลการทดสอบการหาความตานแรงดัดที่สภาวะบมของผนงัไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ช้ิน ขนาดของชิ้นทดสอสอบ ความหนา ระยะหางของ แรงกด ความตานแรงดัด 

ทดสอบ ความกวาง  ความหนา (มม.) เฉล่ีย แทงรองรับ สูงสุด ในสภาวะบม 

   (มม.) 1 2 (มม.) (มม.) (นิวตัน) (เมกะพาสคัล) 

A1 100.00 4.95 4.92 4.94 80 1,074.0 52.8 

A2    99.55 5.46 5.03 5.25 80  1,007.7 44.1 

A3    99.60 4.83 4.89 4.86 80     888.2 45.3 

B1 100.25 5.12 5.08 5.10 80     260.3 12.0 

B2 100.00 4.96 4.71 4.84 80     352.3 18.0 

B3 100.00 4.85 4.92 4.89 80     545.9 27.4 

C1    99.70 5.07 5.48 5.28 80     814.9 35.2 

C2    99.85 5.17 4.97 5.07 80     933.1 43.6 

C3 100.15 5.46 5.40 5.43 80     870.5 35.4 

คาเฉลี่ย 5.07       749.7 34.9 

ช้ิน ขนาดของชิ้นทดสอสอบ ความหนา ระยะหางของ แรงกด ความตานแรงดัด 

ทดสอบ ความกวาง  ความหนา (มม.) เฉล่ีย แทงรองรับ สูงสุด ในสภาวะบม 

   (มม.) 1 2 (มม.) (มม.) (นิวตัน) (เมกะพาสคัล) 

A1    99.55 2.73 2.78 2.76 80   74.9 11.9 

A2    99.90 2.44 2.67 2.56 80   67.3 12.3 

A3 100.20 2.77 2.39 2.58 80 110.6 19.9 

B1 100.70 3.58 3.35 3.47 80 145.5 14.4 

B2 101.40 2.87 3.13 3.00 80 124.8 16.4 

B3    99.60 3.28 3.39 3.34 80 166.5 18.0 

C1    99.90 2.37 2.48 2.43 80  79.5 16.2 

C2 100.00 2.67 3.01 2.84 80   83.0 12.3 

C3    99.65 2.70 3.14 2.92 80 138.3 19.5 

คาเฉลี่ย 2.88   110.0 15.7 
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ภาพที ่4.6 

คาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด และคาเฉลี่ยความตานแรงดัดที่สภาวะบม 

 ของผนงัไมไผสานอัดแตละชนิด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

หมายเหต:ุ   3 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  4 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  5 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  3 ชั้น  กาว UF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด 

 

จากภาพที่ 4.6 การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด พบวา ผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น 

กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยแรงกดสงูสุด ที่ 749.7 นิวตัน  ผนังไมไผสานอัด 4 ชั้น กาวฟนอล

ฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด 649.0 นิวตัน  ผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดี

ไฮด มีคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด 429.7 นิวตัน  และผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอร

มัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด 110.0 นิวตัน  ตามลําดับ 
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ชนิดของวัสดุ

คาเฉล่ียแรงกด สูงสุด (นิวตัน) คาเฉล่ียความตาน แรงดัดในสภาวะบม (เมกะพาสคัล)
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ในสวนของคาเฉลี่ยความตานแรงดัดในสภาวะบมนั้น ไมไดมีคามากหรือนอยตาม

คาเฉลี่ยแรงกดสูงสุด โดยจากการทดสอบ พบวา คาเฉลี่ยความตานแรงดัด  ผนังไมไผสานอัด 3 

ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคามากที่สุดที่  47.0 เมกะพาสคัล ที่ความหนาเฉลี่ย 3.30 มิลลิเมตร 

รองลงมา คือ ผนังไมไผสานอัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยความตานแรงดัด 40.0   

เมกะพาสคัล ที่ความหนาเฉลี่ย 4.42 มิลลิเมตร   ผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

มีคาเฉลี่ยความตานแรงดัด 34.9 เมกะพาสคัล  ที่ความหนาเฉลี่ย 5.07 มิลลิเมตร และผนังไมไผ

สานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยความตานแรงดัด 15.7 เมกะพาสคัล 

ที่ความหนาเฉลี่ย 2.88 มิลลิเมตร ตามลําดับ  

จากการเปรียบเทียบกับมาตรฐาน GB 13123 – 91 Bamboo-Mat Plywood ไมไผสานอัด

ชนิดบาง  ลักษณะการใชงาน เปนไมไผสานอัดประเภท 1 ใชงานภายนอกอาคาร   โดยเปรียบเทียบกับ

ตารางที่ 3.3   พบวา ไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด และไมไผสานอัด4 ชั้น กาวฟนอล

ฟอรมัลดีไฮด ผานเกณฑ ไมไผสานอัดเกรด 3  โดยมาตรฐานกําหนดคาความตานแรงดัดใน

สภาวะบม มีคามากกวาหรือเทากับ 40 เมกะพาสคัล  แตไมถึง 50 เมกะพาสคัล  สวนไมไผสานอัด 

5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด และผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด มี

คาเฉลี่ยความตานแรงดัดในสภาวะบมไมผานเกณฑ 

 

4.1.4 คาความหนาแนน 

 

คาความหนาแนนจะแสดงน้ําหนักของวัสดุตอหนึ่งหนวยปริมาตร   ในงานกอสราง

ทั่วไปจะมีการนํา น้ําหนักที่คงที่ (dead load) ของอาคาร ไดแก น้ําหนักโครงสรางและผนังอาคาร 

ซึ่งในการออกแบบโครงสรางตองคํานึงถึงน้ําหนักของวัสดุดวย  ในสวนนี้จะกลาวถึงผนัง ไดแก ผนัง

ไมไผสานอัด โดยผนังถือวาเปนน้ําหนักของอาคารดวย  จึงจําเปนตองทราบคาความหนาแนนของ

วัสดุ  และคาน้ําหนักของวัสดุที่มีลักษณะเปนแผน โดยจะเปนน้ําหนักของวัสดุตอขนาดแผนวัสดุ 1 

ตารางเมตร โดยนําคาที่ไดไปใชในการคํานวณออกแบบโครงสรางของอาคารดวยในสวนของผนัง

อาคารที่โครงสรางตองรับน้ําหนักในสวนนี้ดวย การหาความหนาแนนของไมไผสานอัด  และน้ําหนัก

ของวัสดุที่เปนแผนตอ 1 ตารางเมตร โดยสามารถหาคาความหนาแนน ดังตารางที่ 4.13 – 4.16 

และภาพที่ 4.7 
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ตารางที่ 4.13 

คาความหนาแนนของผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ตารางที่ 4.14 

คาความหนาแนนของผนังไมไผสานอัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ความหนา (มม.) 

ช้ิน 

ทดสอบ 

น้ํา 

หนัก 

(กรัม) 

ความ 

กวาง 

(มม.) 

ความ 

ยาว 

(มม.) 
1 2 3 4 

ความ

หนา 

เฉล่ีย 

(มม.) 

น้ําหนักแผน 

ตอตร.ม. 

(กก. / ตร.ม.) 

ความ 

หนาแนน 

(กก./ลบม.) 

A1 22.39 99.50 100.05 3.41 3.83 3.71 3.16 3.53 2.25 636.32 

A2 23.43 99.88 99.68 3.44 3.37 3.31 3.59 3.43 2.35 686.50 

A3 25.16 99.45 100.08 3.39 3.18 3.13 3.52 3.31 2.53 766.06 

B1 27.35 99.68   99.65 3.49 3.44 3.45 3.27 3.41 2.75 808.32 

B2 26.45 94.75   99.65 3.82 4.06 3.83 3.59 3.83 2.80 697.42 

B3 26.83 99.73   94.70 3.69 3.39 3.53 3.72 3.58 2.84 792.02 

C1 27.23 99.65   99.58 3.05 3.39 3.45 3.26 3.29 2.74 834.33 

C2 25.07 99.75   99.58 3.80 3.42 3.55 3.73 3.63 2.52 696.63 

C3 25.44 99.55   99.45 3.42 3.68 3.67 3.17 3.49 2.57 738.45 

คาเฉลี่ย 2.60 739.56 

ความหนา (มม.) 
ช้ิน 

ทดสอบ 

 

น้ํา     

หนัก 

(กรัม) 

ความ   

กวาง 

(มม.) 

ความ   

ยาว 

(มม.) 
1 

  

2 

  

3 

  

4 

  

ความ

หนา    

เฉล่ีย 

(มม.) 

น้ําหนักแผน 

ตอตร.ม. 

(กก./ตร.ม.) 

ความ 

หนาแนน 

(กก./ลบ.ม.) 

A1 35.32 99.50 99.75 4.82 4.99 4.97 5.07 4.96 3.56 715.67 

A2 38.23 99.80 99.68 4.68 4.49 4.93 4.89 4.75 3.84 810.32 

A3 36.73 99.70 99.60 4.26 4.34 4.62 4.51 4.43 3.70 836.16 

B1 37.07 99.75 99.30 4.80 5.06 5.20 5.08 5.04 3.74 742.92 

B2 37.04 99.45 99.73 4.94 4.86 4.48 4.86 4.79 3.73 782.48 

B3 37.28 89.93 89.90 4.88 4.72 4.54 4.55 4.67 4.61   1,109.37 
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ตารางที่ 4.14 (ตอ) 

 

 

ตารางที่ 4.15 

คาความหนาแนนของผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

 

 

 

 

ความหนา (มม.) 
ช้ิน 

ทดสอบ 

 

น้ํา     

หนัก 

(กรัม) 

ความ   

กวาง 

(มม.) 

ความ   

ยาว 

(มม.) 
1 

  

2 

  

3 

  

4 

  

ความ

หนา    

เฉล่ีย 

(มม.) 

น้ําหนักแผน 

ตอตร.ม. 

(กก./ตร.ม.) 

ความ 

หนาแนน 

(กก./ลบ.ม.) 

C1 36.14 99.63 99.50 4.08 4.45 4.55 4.35 4.36 3.65 834.79 

C2 35.09 99.70 94.25 4.02 4.40 4.56 4.21 4.30 3.73 868.94 

C3 33.87 99.85 99.40 4.45 4.50 4.40 4.20 4.39 3.41 778.57 

คาเฉลี่ย 3.78 831.03 

ความหนา (มม.) 

ช้ิน 

ทดสอบ 

น้ํา 

หนัก 

(กรัม) 

ความ 

กวาง 

(มม.) 

ความ 

ยาว 

(มม.) 
1 2 3 4 

ความ

หนา 

เฉล่ีย 

(มม.) 

น้ําหนักแผน 

ตอตร.ม. 

(กก. / ตร.ม.) 

ความ 

หนาแนน 

(กก./ลบม.) 

A1 45.41 94.75   99.80 5.60 5.65 5.07 5.13 5.36 4.80 942.78 

A2 46.08 80.15   99.80 5.91 5.65 5.97 5.75 5.82 5.76 991.67 

A3 45.74 99.70   99.93 5.48 5.22 5.19 5.38 5.32 4.59 863.41 

B1 41.93 99.70   99.85 5.32 5.06 5.23 5.51 5.28 4.21 796.12 

B2 41.81 99.90   99.90 4.89 5.25 5.26 4.96 5.09 4.19 822.24 

B3 42.28 99.88   99.95 5.18 5.25 4.87 4.69 5.00 4.24 847.29 

C1 45.99 99.95 100.05 6.07 6.03 5.69 5.84 5.91 4.60 777.34 

C2 44.98 99.90   99.85 5.43 5.48 5.19 5.13 5.31 4.51 851.31 

C3 45.04 99.93   99.85 5.60 5.62 5.13 5.12 5.37 4.51 841.65 

คาเฉลี่ย 4.60 859.31 
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ตารางที่ 4.16 

คาความหนาแนนของผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด 

 

 

ภาพที ่4.7 

คาเฉลี่ยความหนาแนนของผนังไมไผสานอัดแตละชนิด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ความหนา (มม.) 

ช้ิน 

ทดสอบ 

น้ํา 

หนัก 

(กรัม) 

ความ 

กวาง 

(มม.) 

ความ 

ยาว 

(มม.) 
1 2 3 4 

ความ

หนา 

เฉล่ีย 

(มม.) 

น้ําหนักแผน 

ตอตร.ม. 

(กก. / ตร.ม.) 

ความ 

หนาแนน 

(กก./ลบม.) 

A1 17.86 100.05 100.25 2.66 2.90 2.77 3.32 2.91 1.78 611.08 

A2 17.78   99.90   99.65 3.43 3.05 2.84 2.58 2.98 1.79 598.55 

A3 19.82 100.00 100.00 2.87 2.85 2.59 2.68 2.75 1.98 718.51 

B1 16.91   99.95   99.75 2.12 2.68 2.85 2.35 2.50 1.70 677.42 

B2 17.35 100.05 100.05 2.46 3.03 2.49 2.08 2.52 1.73 688.83 

B3 16.61 100.15   99.80 2.20 2.46 2.57 2.77 2.50 1.66 665.07 

C1 17.35 100.00   99.58 2.35 2.04 2.11 2.71 2.30 1.74 756.74 

C2 17.14 100.10   99.60 2.42 2.19 2.79 2.66 2.52 1.72 683.56 

C3 17.98   99.78 100.00 2.59 2.67 3.17 2.40 2.71 1.80 665.08 

คาเฉลี่ย 1.77 673.87 

739.56

831.03 859.31

673.87
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ภาพที ่4.8 

คาเฉลี่ยน้าํหนกัแผนตอตารางเมตร ของผนงัไมไผสานอัดแตละชนิด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ   3 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  4 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  5 ชั้น  กาว PF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 

                  3 ชั้น  กาว UF หมายถึง ผนงัไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด 

 

จากภาพที่ 4.7 การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยความหนาแนนของไมไผสานอัดแตละชนิด

พบวา คาเฉลี่ยความหนาแนนมากที่สุด คือ ผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มี

คาเฉลี่ยความหนาแนน 859.31 กิโลกรัมตอลูกบาศกเมตร  รองลงมาคือ  ผนังไมไผสานอัด 4 ชั้น 

กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยความหนาแนน 831.03 กิโลกรัมตอลูกบาศกเมตร ผนังไมไผ

สานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยความหนาแนน 739.56 กิโลกรัมตอลูกบาศกเมตร

และผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยความหนาแนน 673.87 

กิโลกรัมตอลูกบาศกเมตร ตามลําดับ 

สวนคาเฉลี่ยน้ําหนักแผนตอตารางเมตร ของผนังไมไผสานอัดแตละชนิด  ดังภาพที่ 4.8 

พบวา มีคาเรียงลําดับจากคาที่มากที่สุดไปนอยที่สุดเหมือนคาเฉลี่ยความหนาแนนของไมไผสาน

อัดที่กลาวไวขางตน โดยมีคาตามลําดับจากมากไปนอย ไดแก ผนังไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอล

ฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยน้ําหนักแผนตอตารางเมตร 4.60 กิโลกรัมตอตารางเมตร  ผนังไมไผสาน
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อัด 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยน้ําหนักแผนตอตารางเมตร 3.78  กิโลกรัมตอตาราง

เมตร  ผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ยน้ําหนักแผนตอตารางเมตร 2.60  

กิโลกรัมตอตารางเมตร และ ผนังไมไผสานอัด 3 ชั้น (ทองตลาด) กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด มีคาเฉลี่ย

น้ําหนักแผนตอตารางเมตร 1.77 กิโลกรัมตอตารางเมตร ซึ่งเราสามารถนําน้ําหนักตอหนึ่งหนวย

ตารางเมตร ไปใชในการคํานวณการออกแบบอาคารไดในสวนของการรับน้ําหนักผนัง 

 

4.1.5 ตนทุนวัสดุของไมไผสานอัด 

 

โดยมีการเปรียบเทียบกับราคาของวัสดุในทองตลาด ซึ่งราคาวัสดุในทองตลาดนัน้เปน

ราคาขาย ดังนั้น หากเปรียบเทียบกับราคาตนทุนของวัสดุในทองตลาดเปนราคาตนทุนวัสดุ โดย

คิดราคาลดลง 20 เปอรเซ็นตของราคาขายวัสดุ  ในการคิดราคาตนทุนของไมไผสานกาวฟนอล

ฟอรมัลดีไฮดมีการคํานวณจากจํานวนแผนไมไผสานและปริมาณกาวที่ใชในการผลิต ดังผนวก ซ 

โดยมีการเปรียบเทียบตนทุนของวัสดุ ดังตารางที่ 4.17 

 

ตารางที่ 4.17 

การเปรียบเทยีบตนทนุวัสดุไมไผสานอัดกบัวัสดุชนิดไมแผนอัดในทองตลาด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ความ ขนาดผนงั ราคา ราคา 

ชนิดผนงัแผนเรียบ หนา  ตอแผน ตอแผน ตอตร.ม. 

  (มม.) (ซม.Xซม.) (บาท) (บาท) 

1. ไมไผสานอดั 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 3.28 120X240    234   82 

2. ไมไผสานอดั 4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 4.36 120X240    312 109 

3. ไมไผสานอดั 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด 5.10 120X240    390 136 

4. ไมไผสานอดั 3 ชั้น กาวยเูรียฟอรมัลดีไฮด 2.51 120X240    200   70 

    (จากทองตลาด)         

5. แผนไมอัดสัก ภายนอก 4 มิลลิเมตร 4.00 120X240 1,296 450 

6. แผนไมอัดสัก ภายนอก 5 มิลลิเมตร 5.00 120X240 1,464 508 
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จากตารางที่ 4.17 พบวา ผลิตภัณฑแผนไมอัดชนิดตาง ๆ ที่ขนาดเทากันที่ 120 X 240 

เซ็นติเมตร หรือขนาด 4 X 8 ฟุต ที่นิยมจําหนายกันในทองตลาด พบวา ไมอัดสักภายนอกมีราคา

ตนทุนสูงมากที่สุด ตามความหนาของไม โดยที่ 5 มิลลิเมตร ตนทุนแผนละ 1,464 บาท รองลงมา คือ 

ไมอัดสัก ภายนอก หนา 4 มิลลิเมตร ตนทุนแผนละ 1,296 บาท  ในสวนของไมไผสานอัดแผนเรียบ

นั้น มีราคาตนทุนการผลิตตางกัน โดยไมไผที่มีจํานวนชั้นมากกวา จะมีตนทุนการผลิตที่มากกวา

จํานวนชั้นนอยกวา โดยไมไผสานอัด 5 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีราคาตนทุนสูงมากที่สุด ที่แผน

ละ 390 บาท รองลงมา คือ ไมไผสานอัด4 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีราคาตนทุนแผนละ 312 

บาท  และไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวฟนอลฟอรมัลดีไฮด มีราคาตนทุนแผนละ 234 บาท ซึ่งไมไผสานที่

เพิ่มขึ้น 1 ชั้น ราคาตนทุนการผลิตเพิ่มข้ึนชั้นละ 78 บาท ในสวนของจํานวนไมไผสานที่ใชในการอัด

เทากัน แตใชกาวคนละชนิดมีราคาตนทุนแตกตางกัน โดยไมไผสานอดั 3 ชัน้ กาวฟนอลฟอรมลัดีไฮด 

มีราคาสูงกวาไมไผสานอัด 3 ชั้น กาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด(จากทองตลาด) อยู 34 บาท เนื่องจาก กาว  

ฟนอลฟอรมัลดีไฮดมีราคาสูงกวากาวยูเรียฟอรมัลดีไฮด 

 

4.2 การศึกษาคุณสมบัติของหลงัคาลอนไมไผสาน 

 

4.2.1 การทดสอบแรงกดสูงสุดและความตานแรงแตกหัก 

  

การทดสอบแรงกดสูงสุดและความตานแรงแตกหักเปนการทดสอบเชิงกล เพื่อหา

คุณสมบัติความแข็งแรงของหลังคา โดยไดทําการทดสอบหาคาแรงกดสูงสุด และความตานแรง

แตกหักของหลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น ที่มีความหนาใกลเคียงกับหลังคาที่ใชกันทั่วไป โดย

เปรียบเทียบกับหลังคากระเบื้องซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกลอนเล็ก  และหลังคาสังกะสีลอนเล็ก     

ในการทดสอบนั้นไดประยุกตวิธีการทดสอบเดียวกับมาตรฐาน มอก. 18-2529 กระเบื้องซีเมนตใย

หินแผนลอน: ลอนลูกฟูก   โดยตางกันที่ระยะระหวางที่รองรับหลังคา 2 จุด  ในการทดสอบได

กําหนดตําแหนงระหวางที่รองรับหลังคาหางกัน 33 เซ็นติเมตร โดยมีระยะหางของที่รองรับหลังคา

นอยกวาระยะตามที่มาตรฐานกําหนดอยู 3.48 เทา ดังภาพที่ 4.9 โดยวัสดุที่รองรับหลังคาเปนไม

เนื้อแข็งคลายแปรองรับหลังคา เนื่องจากขนาดของหลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น มีขนาดจํากัด ซึ่งมี

ขนาด 44 X 45 เซ็นติเมตร เล็กกวาหลังคาทั่วไปที่จําหนายในทองตลาด ดังนั้น ในการทดสอบ

เปรียบเทียบกับหลังคาทั่วไป จึงตองตัดขนาดหลังคาที่ใชในการเปรียบเทียบใหมีขนาดเทากัน   

โดยตัดใหมีขนาด 44 X 45 เซ็นติเมตร    
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ภาพที ่4.9 

การทดสอบหาคาแรงกดสงูสุดและความตานแรงแตกหกัของหลงัคา 

 

 

         

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ ถายภาพโดยผูวจิัย, 21 มีนาคม 2550. 

 

การทดสอบเปรียบเทียบไดทําการทดสอบหลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น  กับหลังคา

กระเบื้องซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกลอนเล็กและหลังคาสังกะสีลอนเล็ก  แลวนํามาเปรียบเทียบกัน ดัง

ตารางที่ 4.18 – 4.20 

 

ตารางที่ 4.18 

คาแรงกดสูงสดุและความตานแรงแตกหักของหลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น 

 

 

 

 

 

 

 

 

จากตารางที่ 4.18 พบวา หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น มีคาแรงกดสูงสุดเฉลี่ย 12,357.0 

นิวตัน คาความตานแรงแตกหักเฉลี่ย 16,140.3 นิวตันตอตารางเมตร ที่ความหนาของหลังคาเฉลี่ย 

5.3 มิลลิเมตร และมีคาการแอนตัวหรือการเสียรูป เมื่อมีแรงกดสูงสุดที่ 1.27 มิลลิเมตร 

 

 ขนาดของหลังคาทดสอบ แรงกด ความตานแรง การแอน 

ช้ินทดสอบ ความกวาง  ความหนา สูงสด แตกหัก ตัว 

   (มม.)  (มม.) (นิวตัน) (นิวตัน/ตร.ม.) (มม.) 

1 440.00 5.1 11,834.4 15,457.6 1.40 

2 440.00 5.0 12,324.4 16,097.6 1.40 

3 440.00 5.9 12,912.4 16,865.8 1.00 

คาเฉลี่ย 5.3 12,357.0 16,140.3 1.27 
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ตารางที่ 4.19 

คาแรงกดสูงสดุและความตานแรงแตกหักของหลังคากระเบื้องซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกลอนเล็ก 

 

 

 

 

 

 

    

 

จากตารางที่ 4.19 พบวา หลังคากระเบื้องซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกลอนเล็กมีคาแรงกด

สูงสุดเฉลี่ย 3,184.2 นิวตัน คาความตานแรงแตกหักเฉลี่ย 4,159.2 นิวตันตอตารางเมตร ที่ความหนา

ของหลังคาเฉลี่ย 4.5 มิลลิเมตร และมีคาการแอนตวัหรือการเสียรูป เมื่อมีแรงกดสูงสุดที่ 0.46 มิลลิเมตร 

 

ตารางที่ 4.20 

คาแรงกดสูงสดุและความตานแรงแตกหักของหลังคาสังกะสีลอนเลก็ 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

จากตารางที่ 4.20 พบวา หลังคาสังกะสีลอนเล็ก มีคาแรงกดสูงสุดเฉลี่ย 1,322.2 นิวตัน 

คาความตานแรงแตกหักเฉลี่ย 1,727.0 นิวตันตอตารางเมตร ที่ความหนาของหลังคาเฉลี่ย 0.5 

มิลลิเมตร และมีคาการแอนตัวหรือการเสียรูป เมื่อมีแรงกดสูงสุดที่ 1.48 มิลลิเมตร 

 ขนาดของหลังคาทดสอบ แรงกด ความตานแรง การแอน 

ช้ินทดสอบ ความกวาง  ความหนา สูงสุด แตกหัก ตัว 

   (มม.)  (มม.) (นิวตัน) (นิวตัน/ตร.ม.) (มม.) 

1 440.00 4.4 3,504.4 4,577.4 0.60 

2 440.00 4.8 3,622.0 4,731.0 0.35 

3 440.00 4.4 2,426.4 3,169.2 0.42 

คาเฉลี่ย 4.5 3,184.2 4,159.2 0.46 

 ขนาดของหลังคาทดสอบ แรงกด ความตานแรง การแอน 

ช้ินทดสอบ ความกวาง  ความหนา สูงสด แตกหัก ตัว 

   (มม.)  (มม.) (นิวตัน) (นิวตัน/ตร.ม.) (มม.) 

1 440.00 0.5 1,446.4 1,889.2 1.45 

2 440.00 0.4 1,495.4 1,953.2 1.29 

3 440.00 0.5 1,025.0 1,338.8 1.70 

คาเฉลี่ย 0.5 1,322.2 1,727.0 1.48 
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จากการเปรียบเทียบหลังคาทั้งสามชนิด พบวา หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น มีความ

แข็งแรงมากที่สุด โดยมีคาแรงกดสูงสุดเฉลี่ยมากที่สุดที่ 12,357.0 นิวตัน  ที่ความหนาเฉลี่ย 5.3 

มิลลิเมตร รองลงมา คือ หลังคากระเบื้องซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกลอนเล็ก มีคาแรงกดสูงสุดเฉลี่ย 

3,184.2 นิวตัน ที่ความหนาเฉลี่ย 4.5 มิลลิเมตร  และหลังคาสังกะสีลอนเล็กมีคาแรงกดสูงสุด

เฉลี่ย 1,322.2 นิวตัน ที่ความหนาเฉลี่ย 0.5 มิลลิเมตร โดยการทดสอบเปนการกดแรงใน

แนวตั้งฉากกระทํากับหลังคาในลักษณะของคนขึ้นไปเหยียบบนหลังคา สรุปไดวา หลังคาลอนไม

ไผสาน 5 ชั้น มีความแข็งแรงมากที่สุดในการรับแรงกดตั้งฉากกับหลังคาในลักษณะของการรับ

น้ําหนักเมื่อมีการขึ้นไปเหยียบบนหลังคา 

                  หากพิจารณาคาความตานแรงแตกหัก พบวา หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น มีคาความ

ตานแรงแตกหักเฉลี่ยมากที่สุดที่ 16,140.3 นิวตันตอตารางเมตร  รองลงมา คือ หลังคากระเบื้อง

ซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกลอนเล็กมีคาความตานแรงแตกหักเฉลี่ย 4,159.2 นิวตันตอตารางเมตร  และ

หลังคาสังกะสีลอนเล็กมีคาความตานแรงแตกหักเฉลี่ยนอยที่สุดคือ 1,727.0 นิวตันตอตารางเมตร   

หากเปรียบเทียบคาการแอนตัวหรือการเสียรูป เมื่อมีแรงกดสูงสุด พบวา หลังคาสังกะสี

ลอนเล็กมีคาการแอนตัวเฉลี่ยมากที่สุดที่ 1.48 มิลลิเมตร รองลงมาคือ หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้นมี

คาการแอนตัวเฉลี่ย 1.27 มิลลิเมตร สวนหลังคากระเบ้ืองซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกลอนเล็กมีคาการ

แอนตัวเฉลี่ย 0.46 มิลลิเมตร 

                 

ตารางที่ 4.21 

การเปรียบเทยีบคุณสมบัติเชิงกลในการรบัแรงของหลังคาชนิดตาง ๆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ความหนา แรงกด ความตานแรง การแอน 

ชนิดหลงัคา  เฉลี่ย (มม.) สูงสุดเฉลี่ย (นวิตัน) แตกหักเฉลี่ย ตัวเฉลี่ย 

    (นิวตัน/ตร.ม.) (มม.) 

หลังคาลอนไมไผ 5.3        12,357.0      16,140.3 1.27 

สาน 5 ชัน้         

กระเบื้องซีเมนต 4.5 3,184.2 4,159.2 0.46 

ใยหินลอนลูกฟูก     

ลอนเล็ก         

สังกะสีลอนเลก็ 0.5 1,322.2 1,727.0 1.48 
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4.2.2 การทดสอบความไมร่ัวซมึ 

 

ทดสอบใชหลักการทดสอบเดียวกับมาตรฐาน มอก. 18-2529 กระเบื้องซีเมนตใยหิน

แผนลอน: ลอนลูกฟูก  โดยนํากรอบมาวางตรงขอบหลังคา 4 ดาน แลวยาตามแนวสัมผัสเพื่อมิให

น้ําร่ัวได  ใสน้ําในกรอบโดยรักษาระดับน้ําใหคงที่สูง 20 มิลลิเมตร จากยอดลอน  เปนเวลา 24 

ชั่วโมง  แลวตรวจดูใตกระเบื้องวามีหยดน้ําหรือไม  โดยไดทําการทดสอบหลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น 

จํานวน 3 ตัวอยาง ดังภาพที่ 4.10 

 

ภาพที ่4.10 

การทดสอบความไมร่ัวซมึในชวงเริ่มทดสอบ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ ถายภาพโดยผูวจิัย, 25 มีนาคม 2550. 
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ภาพที ่4.11 

การทดสอบโดยใสน้ําใหสูงกวายอดลอนหลังคา 10 – 20 มิลลิเมตร เปนเวลา 24 ชัว่โมง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ ถายภาพโดยผูวจิัย, 25 มีนาคม 2550. 

 

ภาพที ่4.12 

หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น เมื่อทดสอบครบ 24 ชั่วโมง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ ถายภาพโดยผูวจิัย, 26 มีนาคม 2550. 

 



 
 

 

89 

ภาพที ่4.13 

หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้นแผนที ่1 เมื่อเทน้ําออกแลวสังเกตใตหลังคา  

ไมมีหยดน้ํา และการซึมของน้ํา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ ถายภาพโดยผูวจิัย, 26 มีนาคม 2550. 

 

ภาพที ่4.14 

หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้นแผนที ่2 เมื่อเทน้ําออกแลวสังเกตใตหลังคา  

ไมมีหยดน้ํา และการซึมของน้ํา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ ถายภาพโดยผูวจิัย, 26 มีนาคม 2550. 
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ภาพที ่4.15 

หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้นแผนที ่3 เมื่อเทน้ําออกแลวสังเกตใตหลังคา 

 บริเวณทีว่งสเีปนบริเวณที่มนี้ําซึม แตไมถงึกับเปนหยดน้ํา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหต:ุ ถายภาพโดยผูวจิัย, 26 มีนาคม 2550. 

 

ตารางที่ 4.22 

ผลการทดสอบความไมร่ัวซมึของหลงัคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น 

เมื่อทดสอบครบ 24 ชั่วโมง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตัวอยางหลงัคา 

 

เวลาในการทดสอบ 

(ชั่วโมง) 

 

ลักษณะบริเวณใตหลังคา 

 

1 24 บริเวณใตหลังคา ไมมหียดน้าํ และการซึมของน้ํา 

2 24 บริเวณใตหลังคา ไมมหียดน้าํ และการซึมของน้ํา 

3 24 บริเวณใตหลังคา มีน้ําซึม 1 จุด แตไมถึงกับเปน

หยดน้ํา โดยการสังเกตที่พื้นบริเวณที่ทดสอบไมมี

หยดน้ํา และระดับน้ําบนหลังคายังคงเดิม 
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จากการทดสอบการรั่วซึมของหลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น  ทั้ง 3 แผน ถือวาผานเกณฑ

มาตรฐาน  มอก. 18-2529 กระเบื้องซีเมนตใยหินแผนลอน: ลอนลูกฟูก  โดยมาตรฐานกําหนดให

มีน้ําซึมได แตไมถึงกับเปนหยดน้ํา 

 

4.2.3  น้ําหนกัของหลงัคาตอพื้นที่ 1 หนวยตารางเมตร 

 

โดยการชั่งน้ําหนักหลังคาขนาด 44 X 45 เซ็นติเมตร เครื่องชั่งที่มีความละเอียดในการ

ชั่ง  0.1 กิโลกรัม แลวนํามาเทียบกับหลังคา ตอพื้นที่ 1 ตารางเมตร  

คาน้ําหนักของหลังคาตอพื้นที่ 1 หนวยตารางเมตร มีความสําคัญในการออกแบบ

และคํานวณโครงสรางหลังคา เนื่องจากหลังคาตองถายน้ําหนักลงสูโครงหลังคา  ดังนั้น น้ําหนัก

ของหลังคาจะตองนําไปพิจารณา ในการออกแบบโครงหลังคา โดยเปรียบเทียบน้ําหนักเฉลี่ย

หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น   หลังคากระเบื้องซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกลอนเล็ก   และหลังคา

สังกะสีลอนเล็ก ดังตารางที่ 4.23  สวนการหาคาน้ําหนักของวัสดุที่นํามาเฉลี่ยชนิดละ 3 ตัวอยาง 

ดงัผนวก จ ตารางที่ จ-1 

 

ตารางที่ 4.23 

คาเฉลี่ยน้าํหนกัของหลงัคาตอพื้นที่ 1 หนวยตารางเมตรของหลังคาชนดิตาง ๆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  จากตารางที่ 4.23 พบวา หลังคากระเบื้องซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกเล็กมีคาเฉลี่ยน้ําหนัก

ของหลังคาตอพื้นที่ 1 หนวยตารางเมตรมากที่สุด โดยมีคาเทากับ 7.7 กิโลกรัมตอตารางเมตร 

รองลงมา คือ หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น โดยมีคาเทากับ 5.0  กิโลกรัมตอตารางเมตร สวน

 น้ําหนกัเฉลี่ย น้ําหนกัเฉลี่ย 

ชนิดหลงัคา  หลังคาขนาด หลังคาตอ 

   44ซม. X 45 ซม (กก.) ตร.ม.(กก/ตร.ม.) 

หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น 1.0 5.0 

กระเบื้องซีเมนตใยหนิลอนลูกฟูกเลก็ 1.5 7.7 

สังกะสีลอนเลก็ 0.4 1.9 
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หลังคาสังกะสีลอนเล็กมีคาเฉลี่ยน้ําหนักของหลังคาตอพื้นที่ 1 หนวยตารางเมตรนอยที่สุด โดยมี

คาเทากับ 1.9  กิโลกรัมตอตารางเมตร 

สรุปหลังคาขนาด 1 ตารางเมตร หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น เบากวาหลังคากระเบื้อง

ซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกเล็กอยู 2.7 กิโลกรัม แตหนักวาหลังคาสังกะสีลอนเล็กอยู 3.1 กิโลกรัม 

 

4.2.4 คุณสมบัติทางความรอนของหลงัคาลอนไมไผสาน 

 

ในการทดสอบคุณสมบัติทางความรอนของหลังคานั้น ไดทําการทดสอบวัสดุ 2 ชนิด 

ไดแก หลังคาลอนไมไผสาน และกระเบื้องซีเมนตใยหินลอนคู ซึ่งทดสอบดวยเครื่อง Hot Disk 

Thermal Constant Analyser  เทคนิคที่ใชในการทดสอบ คือ Thermal Constant Analysis 

(TCA) ซึ่งมีการควบคุมอุณหภูมิหองใหมีอุณหภูมิ 25 องศาเซลเซียส โดยเครื่องจะบันทึกคา

สัมประสิทธิ์การนําความรอน (k) แลวนํามาคํานวณหาคาการนําความรอน (C)  และคาความ

ตานทานความรอน (R) นอกจากนี้เครื่องทดสอบยังสามารถหาคาความจุความรอน โดยมีผลการ

ทดสอบ ดังตารางที่ 4.24 

  

ตารางที่ 4.24 

ผลการทดสอบคุณสมบัติทางความรอนของหลงัคาลอนไมไผสานและกระเบื้องซเีมนตใยหนิลอนคู 

 

   คาสัมประสิทธิ์ คาความตานทาน คาความนํา 

ชนิดของหลังคา ความหนา การนําความรอน ความรอน (R) ความรอน (C) 

  (มม.)  (k) (ตร.เมตรเควิน/ วัตต) (วัตต/ ตร.เมตรเควิน) 

    (วัตต/ เมตรเควิน)     

หลังคาลอนไมไผสาน  5 0.305 0.016   61.0 

กระเบื้องซีเมนตใยหิน 5 0.839 0.006 167.8 

ลอนคู         

 

วัสดุที่มีคุณสมบัติในการกันความรอนที่ดี ควรมีคาความตานทานความรอนที่สูง และ

มีคาความนําความรอนต่ํา ซึ่งผลที่ไดปรากฏวา  หลังคาลอนไมไผสาน มีคาสัมประสิทธิ์การนํา

ความรอนที่ต่ํากวากระเบื้องซีเมนตใยหินลอนคูเทากับ 0.534 วัตตตอเมตรเควิน  
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หลังคาลอนไมไผสาน มีคาความตานทานความรอนสูงกวากระเบื้องซีเมนตใยหิน  

ลอนคูเทากับ 0.010 ตารางเมตรเควินตอวัตต และมีคาความนําความรอนต่ํากวากระเบื้องซีเมนต

ใยหินลอนคูเทากับ 106.800 วัตตตอตารางเมตรเควิน 
 

 ตารางที ่4.25 

ผลการทดสอบคาความจุความรอนของหลังคาลอนไมไผสานและกระเบื้องซีเมนตใยหนิลอนคู 

 
ชนิดของหลังคา ความจุความรอน 

  (เมกะจูล/ ลบ.ม.เควิน) 

หลังคาลอนไมไผสาน  1.436 

กระเบื้องซีเมนตใยหินลอนคู 1.970 

 

คาความจุความรอน คือคาปริมาณความรอนที่กักเก็บตอ 1 หนวยปริมาตร วัสดุที่ดี

ควรมีคาความจุความรอนที่มีคานอย จากตารางที่ 4.25 ผลปรากฏวา หลังคาลอนไมไผสานมีคา

ความจุความรอนต่ํากวากระเบื้องซีเมนตใยหินลอนคูเทากับ 0.534 เมกะจูลตอลูกบาศกเมตรเควิน 
 

ตารางที่ 4.26 

การเปรียบเทยีบคุณสมบัติทางความรอนของหลังคาลอนไมไผสาน กบัวัสดุหลงัคาทั่วไป 

 

 คาสัมประสิทธิ์ คาความจุ 

ชนิดของหลังคา การนําความรอน (k) ความรอน 

  (วัตต/ เมตรเควิน) (เมกะจูล/ ลบ.ม.เควิน) 

หลังคาลอนไมไผสาน      0.305 1.436 

กระเบื้องซีเมนตใยหินลอนคู     0.839 1.970 

กระเบื้องดินเผา *     0.860 2.012 

หลังคาคอนกรีตหนา 10 เซ็นติเมตร *     1.870 2.012 

หลังคาลอนอลูมิเนียม * 115.310 2.280 

หลังคาเหล็กรีดลอน * 108.100 3.286 

 

หมายเหตุ: * ที่มา:  Center for Development Technology, 1971. 
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 จากตารางที่ 4.26 เมื่อพิจารณาคาสัมประสิทธิ์การนําความรอน (k) และคาความจุ

ความรอน พบวา หลังคาลอนไมไผสาน มีคาต่ําที่สุด เมื่อเปรียบเทียบกับวัสดุหลังคาทั่วไป ดังนั้น

หลังคาลอนไมไผสานมีคุณสมบัติในดานการกันความรอนของวัสดุหลังคาดีที่สุด 

 

4.2.5 ตนทุนวัสดุของหลังคาลอนไมไผสาน 

 

 โดยมีการเปรียบเทียบกับราคาของวัสดุในทองตลาด ซึ่งราคาวัสดุในทองตลาดนัน้เปน

ราคาขาย ดังนั้น หากเปรียบเทียบกับราคาตนทุนของวัสดุในทองตลาดเปนราคาตนทุนวัสดุ โดย

คิดราคาลดลง 20 เปอรเซ็นตของราคาขายวัสดุ  ในการคิดราคาตนทุนของหลังคาลอนไมไผสานมี

การคํานวณจากจํานวนแผนไมไผสานและปริมาณกาวที่ใชในการผลิต ดังผนวก ซ โดยมีการ

เปรียบเทียบตนทุนของวัสดุทั่วไปในทองตลาด ดังตารางที่ 4.27 

 

ตารางที่ 4.27 

การเปรียบเทยีบตนทนุวัสดุหลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น กับวัสดุหลงัคาทัว่ไปในทองตลาด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 จากตารางที่ 4.27 พบวา หลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น มีคาตนทุนของวัสดุมากที่สุดท่ี 

117 บาทตอแผน  รองลงมา คือ หลังคาสังกะสีลอนเล็กมีคาตนทุนของวัสดุที่ 82 บาทตอแผน  

กระเบื้องซีเมนตใยหินลอนคูมีคาตนทุนของวัสดุที่ 38 บาทตอแผน  และกระเบื้องซีเมนตใยหนิลอน

ลูกฟูกเล็กมีคาตนทุนของวัสดุที่ 34 บาทตอแผน  

 ความ ขนาดหลงัคา ราคา ราคา 

ชนิดหลงัคา หนา ตอแผน ตอแผน ตอตร.ม. 

  (มม.)  (ซม.Xซม.) (บาท) (บาท) 

1. หลงัคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น 5.3 55X135   117    156 

2. กระเบื้องซีเมนตใยหินลอนลูกฟูกเล็ก 3.0 54X120 34 53 

3. กระเบื้องซีเมนตใยหินลอนคู 4.0 50X120 38 64 

4. สังกะสีลอนเล็ก 0.2  57.5X150 70 82 
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เมื่อเปรียบเทียบขนาดแผนหลังคาที่มีขนาดเทากันที่ตอหนึ่งหนวยตารางเมตร พบวา 

คาตนทุนวัสดุของกระเบื้องซีเมนตใยหินลอนคูมีคานอยกวาอยู 58.97 เปอรเซ็นต กระเบื้องซีเมนต

ใยหินลอนลูกฟูกเล็กมีคานอยกวาอยู 66.02 เปอรเซ็นต และสังกะสีลอนเล็กคานอยกวาอยู 47.44 

เปอรเซ็นต ของราคาคาตนทุนวัสดุหลังคาลอนไมไผสาน 5 ชั้น 
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